
AD\1275692LV.docx PE738.514v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2022/0095(COD)

31.3.2023

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido satvaru 
ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ 
Direktīvu 2009/125/EK
(COM(2022)0142 – C9-0132/2022 – 2022/0095(COD))

Atzinuma sagatavotāja(*): Maria Spyraki

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE738.514v02-00 2/38 AD\1275692LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1275692LV.docx 3/38 PE738.514v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Atkritumu rašanās novēršana un apritīgums ir Zaļā kursa pamatpīlāri. Saskaņā ar jauno aprites 
ekonomikas rīcības plānu (CEAP) līdz 2030. gadam ir jāpanāk, lai viss tirgū pieejamais 
iepakojums būtu atkalizmantojams vai pārstrādājams. Šajā saistībā ražošanā izmantoto dabas 
resursu apjoma samazināšana, darbmūža pagarināšana, remontējamības uzlabošana un aprites 
ekonomikas ieviešana ir vislabākais veids, kā pagarināt produkta lietderīgās izmantošanas 
laiku1.

Ekodizaina prasības palīdz samazināt resursu un enerģijas patēriņu un produktu vidisko 
ietekmi to aprites cikla laikā, pagarinot to lietošanas laikposmu. Rūpniecības uzņēmumiem un 
MVU pārkārtošanos uz aprites uzņēmējdarbības modeļiem jo īpaši var traucēt darbam 
vajadzīgo rīku trūkums un vajadzība pēc attiecīgiem datiem2. Taču optimālu ekodizaina 
risinājumu nereti izdodas radīt tikai konceptuālās projektēšanas posmā, jo aprites cikla dizaina 
informāciju ir grūti ņemt vērā. Tādēļ šajā politikā būtu jāatspoguļo arī ekodizaina 
alternatīvas3.

Ar pašreizējo Ekodizaina direktīvu ir sekmīgi izdevies sasniegt vidiskos un 
energoefektivitātes mērķus, kas izvirzīti ar enerģiju saistītiem produktiem, nosakot izmērāmus 
un pārbaudāmus produktu parametrus, pamatojoties uz skaidru un pārredzamu metodiku. 
Tādēļ atzinuma sagatavotāja kopumā atbalsta daudzus Komisijas priekšlikuma aspektus. Taču 
jebkurai jaunai prasībai būtu jābūt pārbaudāmai saistībā ar attiecīgo produktu un veidotai tā, 
lai to varētu efektīvi izpildīt un testēt rentablā veidā un īsā laikposmā. Tādēļ atzinuma 
sagatavotāja iesaka izmantot ekodizaina instrumenta sniegto pieredzi.

Turklāt priekšlikumā jaunai Produktu ilgtspējas ekodizaina regulai (ESPR) būtu jāiekļauj 
visaptverošs un saskaņots prasību kopums attiecībā uz ES tirgū laisto produktu ilgtspēju. 
Nozarei būtu jāapņemas pildīt šīs prasības, pastāvīgi uzlabojot ilgtspēju un mudinot 
patērētājus izvēlēties ilgtspējīgākus risinājumus. Tomēr ir arī jāatstāj iespēja veikt 
uzlabojumus attiecībā uz noteiktu tehnoloģiju vai produktu dizaina izvēli.

Lai panāktu produktu ilgtspēju, ir nepieciešama ekodizaina un informācijas sniegšanas 
prasību saskaņošana ES līmenī, izmantojot saskaņotu metodiku vidiskās ietekmes 
novērtēšanai. Atzinuma sagatavotāja uzsver, ka noteikumiem būtu jāsniedz pievienotā vērtība 
lietotājiem, izvairoties no nevajadzīgas un apgrūtinošas informācijas dublēšanās esošajās 
datubāzēs. Lai uzlabotu vidisko ilgtspēju, nākotnes regulas prasībās būtu jānosaka 
vispiemērotākie mainīgie lielumi, ņemot vērā, ka produkta parametri var būt savstarpēji 
atkarīgi un ietekmēt viens otru (piemēram, remontējamības parametri var ietekmēt 
uzticamības parametrus utt.).

Turklāt ir svarīgi nodrošināt, lai regulā iekļautās definīcijas būtu skaidras un lai parametru un 
kritēriju saraksts būtu izsmeļošs, aptverot visus iespējamos visu produktu ilgtspējas aspektus. 
Taču, lai līdz minimumam samazinātu produktu negatīvo vidisko un sociālo ietekmi, ir 
jāizstrādā galvenie produktu ilgtspējas kritēriji.

1https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212827122001007.
2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652621030432.
3 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652622021175.



PE738.514v02-00 4/38 AD\1275692LV.docx

LV

Turklāt informācijas sniegšanas pienākums būtu jāsadala piegādes ķēdes dalībnieku starpā. 
Regulā būtu jāatspoguļo atbildības par informācijas sagatavošanu un sniegšanu sadalījums 
piegādes ķēdes dalībnieku starpā. Datus un informāciju sniegs piegādātāji, savukārt 
pienākums sagatavot šādu informāciju būs ražotājiem, kas laiž gatavos produktus ES tirgū.

Attiecībā uz digitālo produkta pasi (DPP) jānorāda, ka tā būtu jāizsniedz, pamatojoties uz 
esošajām datubāzēm, lai izvairītos no nevajadzīgas un apgrūtinošas dublēšanās, samazinātu 
atkritumu apjomu un ļautu patērētājiem aktīvāk iesaistīties zaļās un digitālās pārkārtošanās 
procesā. DPP varētu būt efektīvs rīks saziņas veicināšanai visā piegādes ķēdes garumā un 
informācijas, materiālu un produktu vērtības saglabāšanas nodrošināšanai. Informācijas 
nepilnības, uz kurām ir norādīts aprites ekonomikas rīcības plānā, ir būtisks negatīvs ārējais 
faktors, kas jārisina, lai ilgtspējīgi produkti kļūtu par normu. Tādēļ DPP sniegtajai 
informācijai būtu jābūt ierobežotai, sniedzot pievienoto vērtību galvenajām ieinteresētajām 
personām.

Atzinuma sagatavotāja arī uzskata, ka visas regulā noteiktās prasības jāīsteno, paredzot 
pietiekami ilgus pārejas posmus, lai tādējādi līdz minimumam samazinātu tirgus 
izkropļojumus. Būtu jāparedz pietiekami ilgs pārejas laiks starp tiesību akta publicēšanas brīdi 
un jauno produktu prasību piemērošanu, jo īpaši tādēļ, ka ir jāizstrādā saskaņoti standarti un 
nozarei ir jāpielāgo savi darba procesi jaunu vai atjauninātu juridisko prasību īstenošanai 
sarežģītajās piegādes ķēdēs.

GROZĪJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Šī regula veicinās produktu 
pielāgošanu klimatneitrālai, resursefektīvai 
aprites ekonomikai, samazinot atkritumu 
daudzumu un nodrošinot, ka ilgtspējas 
jomā vadošo uzņēmumu sniegums 
pakāpeniski kļūst par normu. Tai būtu 
jāparedz jaunu ekodizaina prasību 
noteikšana, lai uzlabotu produktu 
ilgizturību, atkalizmantojamību, 
modernizējamību un remontējamību, 
jāuzlabo pārjaunošanas un uzturēšanas 
iespējas, jānovērš bīstamu ķimikāliju 
klātbūtne produktos, jāpalielina produktu 

(5) Šī regula veicinās produktu 
pielāgošanu klimatneitrālai, resursefektīvai 
aprites ekonomikai, samazinot atkritumu 
daudzumu un nodrošinot, ka ilgtspējas 
jomā vadošo uzņēmumu sniegums 
pakāpeniski kļūst par normu. Tai būtu 
jāparedz jaunu ekodizaina prasību 
noteikšana, lai uzlabotu produktu 
ilgizturību, atkalizmantojamību, 
modernizējamību un remontējamību, 
jāuzlabo pārjaunošanas un uzturēšanas 
iespējas, jānovērš bīstamu ķimikāliju 
klātbūtne produktos, jāpalielina produktu 



AD\1275692LV.docx 5/38 PE738.514v02-00

LV

energoefektivitāte un resursefektivitāte, 
jāsamazina to paredzamā atkritumu 
materiālu radīšana un jāpalielina reciklētā 
materiāla saturs produktos, vienlaikus 
nodrošinot to sniegumu un drošumu, ļaujot 
veikt pārražošanu un kvalitatīvu 
reciklēšanu un samazinot oglekļa un 
vidisko pēdu.

energoefektivitāte un resursefektivitāte, 
jāsamazina to paredzamā atkritumu 
materiālu radīšana un jāpalielina reciklētā 
materiāla saturs produktos, vienlaikus 
nodrošinot to sniegumu un drošumu, ļaujot 
veikt pārražošanu un kvalitatīvu 
reciklēšanu un samazinot oglekļa un 
vidisko pēdu, attiecīgo produktu 
kategorijām novēršot piesārņojumu ar 
mikroplastmasu un ievērojot relevanto 
produktu regulējumu.

Grozījums Nr. 2
Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Lai ļautu Komisijai noteikt prasības 
atbilstoši aptvertajām produktu grupām, 
ekodizaina prasībās būtu jāiekļauj 
snieguma un informācijas prasības. Šīs 
prasības būtu jāizmanto, lai uzlabotu 
vidiskajai ilgtspējai relevantos produktu 
aspektus, piemēram, energoefektivitāti, 
ilgizturību, remontējamību un oglekļa un 
vidisko pēdu. Ekodizaina prasībām 
vajadzētu būt pārredzamām, objektīvām, 
samērīgām un atbilstošām 
starptautiskajiem tirdzniecības 
noteikumiem.

(14) Lai ļautu Komisijai noteikt prasības 
atbilstoši aptvertajām produktu grupām, 
ekodizaina prasībās būtu jāiekļauj 
snieguma un informācijas prasības. Šīs 
prasības būtu jāizmanto, lai uzlabotu 
vidiskajai ilgtspējai relevantos produktu 
aspektus, piemēram, energoefektivitāti, 
ilgizturību, remontējamību, 
atkalizmantojamību, pārjaunošanu un 
oglekļa un vidisko pēdu. Ekodizaina 
prasībām vajadzētu būt pārredzamām, 
objektīvām, samērīgām un atbilstošām 
starptautiskajiem tirdzniecības 
noteikumiem.

Grozījums Nr. 3
Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Lai uzlabotu produktu vidisko 
ilgtspēju, informācijas prasībām būtu 
jāattiecas uz izvēlētu produkta parametru, 
kas relevants produkta aspektam, 
piemēram, produkta vidiskā pēda vai tā 
ilgizturība. Tās var noteikt ražotājam 
pienākumu darīt pieejamu informāciju par 
produkta sniegumu izvēlētajā produkta 

(23) Lai uzlabotu produktu vidisko 
ilgtspēju, informācijas prasībām būtu 
jāattiecas uz izvēlētu produkta parametru, 
kas relevants produkta aspektam, 
piemēram, produkta vidiskā un oglekļa 
pēda vai tā ilgizturība. Tās var noteikt 
ražotājam pienākumu darīt pieejamu 
informāciju par produkta sniegumu 



PE738.514v02-00 6/38 AD\1275692LV.docx

LV

parametrā vai citu informāciju, kas var 
ietekmēt to, kā ar produktu rīkojas puses, 
kas nav ražotājs, lai uzlabotu sniegumu 
šajā parametrā. Šādas informācijas prasības 
attiecīgi būtu jānosaka vai nu papildus 
snieguma prasībām, vai to vietā attiecībā 
uz to pašu produkta parametru. Ja 
deleģētajā aktā ir iekļautas informācijas 
prasības, tajā būtu jānorāda metode, kā 
pieprasīto informāciju padarīt pieejamu, 
piemēram, to iekļaujot brīvpiekļuves 
tīmekļa vietnē, produkta pasē vai produkta 
marķējumā. Informācijas prasības ir 
vajadzīgas, lai radītu paradumu maiņu, kas 
ir nepieciešama, lai nodrošinātu, ka tiek 
sasniegti šīs regulas vidiskās ilgtspējas 
mērķi. Nodrošinot pircējiem un 
publiskajām iestādēm stingru pamatu 
produktu salīdzināšanai, pamatojoties uz to 
vidisko ilgtspēju, ir paredzams, ka 
informācijas prasības mudinās patērētājus 
un publiskās iestādes veikt ilgtspējīgākas 
izvēles.

izvēlētajā produkta parametrā vai citu 
informāciju, kas var ietekmēt to, kā ar 
produktu rīkojas puses, kas nav ražotājs, lai 
uzlabotu sniegumu šajā parametrā. Šādas 
informācijas prasības attiecīgi būtu 
jānosaka vai nu papildus snieguma 
prasībām, vai to vietā attiecībā uz to pašu 
produkta parametru. Ja deleģētajā aktā ir 
iekļautas informācijas prasības, tajā būtu 
jānorāda metode, kā pieprasīto informāciju 
padarīt pieejamu un viegli piekļūstamu, 
piemēram, to iekļaujot brīvpiekļuves 
tīmekļa vietnē, produkta pasē vai produkta 
marķējumā. Informācijas prasības ir 
vajadzīgas, lai radītu paradumu maiņu, kas 
ir nepieciešama, lai nodrošinātu, ka tiek 
sasniegti šīs regulas vidiskās ilgtspējas 
mērķi. Nodrošinot pircējiem un 
publiskajām iestādēm stingru pamatu 
produktu salīdzināšanai, pamatojoties uz to 
vidisko ilgtspēju, ir paredzams, ka 
informācijas prasības mudinās patērētājus 
un publiskās iestādes veikt ilgtspējīgākas 
izvēles.

Grozījums Nr. 4
Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Informācija par tādu vielu klātbūtni 
produktos, kas rada bažas, ir būtisks 
elements, lai noteiktu un veicinātu 
ilgtspējīgus produktus. Produktu ķīmiskais 
sastāvs lielā mērā nosaka to funkcijas un 
ietekmi, kā arī to atkalizmantošanas vai 
atgūšanas iespējas, kad tie kļūst par 
atkritumiem. Ilgtspēju sekmējošajā 
ķimikāliju stratēģijā64 ir pausts aicinājums 
samazināt tādu vielu klātbūtni produktos, 
kas rada bažas, un nodrošināt informācijas 
par ķīmisko saturu un drošu izmantojumu 
pieejamību, ieviešot informācijas prasības 
un visa materiālu un produktu aprites cikla 
laikā izsekojot tādu vielu klātbūtni, kas 
rada bažas. Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (EK) Nr. 1272/200865 un 

(25) Informācija par apzināti 
pievienotas mikroplastmasas un tādu vielu 
klātbūtni produktos, kas rada bažas, ir 
būtisks elements, lai noteiktu un veicinātu 
ilgtspējīgus produktus. Produktu ķīmiskais 
sastāvs lielā mērā nosaka to funkcijas un 
ietekmi, kā arī to atkalizmantošanas vai 
atgūšanas iespējas, kad tie kļūst par 
atkritumiem. Ilgtspēju sekmējošajā 
ķimikāliju stratēģijā64 ir pausts aicinājums 
samazināt tādu vielu klātbūtni produktos, 
kas rada bažas, un nodrošināt informācijas 
par ķīmisko saturu un drošu izmantojumu 
pieejamību, ieviešot informācijas prasības 
un visa materiālu un produktu aprites cikla 
laikā izsekojot tādu vielu klātbūtni, kas 
rada bažas. Eiropas Parlamenta un 



AD\1275692LV.docx 7/38 PE738.514v02-00

LV

citi spēkā esošie tiesību akti ķimikāliju 
jomā, piemēram, Regula (EK) 
Nr. 1223/2009, jau nodrošina saziņu par 
apdraudējumiem veselībai vai videi, kurus 
rada noteiktas vielas, kas rada bažas, pašas 
par sevi vai maisījumā. Vielu un maisījumu 
lietotāji arī būtu jāinformē par būtisku ar 
ilgtspēju saistītu informāciju, kas nav 
galvenokārt saistīta ar apdraudējumiem 
veselībai vai videi. Turklāt tādu produktu 
lietotājiem, kas nav vielas vai maisījumi, 
un šo produktu atkritumu 
apsaimniekotājiem arī būtu jāsaņem ar 
ilgtspēju saistīta informācija, arī 
informācija, kas galvenokārt saistīta ar 
ķimikāliju apdraudējumu veselībai vai 
videi. Tāpēc šajā regulā būtu jāļauj noteikt 
prasības, kas ir attiecas uz ilgtspējas 
informācijas izsekošanu un paziņošanu, to 
skaitā attiecībā uz produktos visā to aprites 
ciklā esošo tādu vielu klātbūtni, kas rada 
bažas, arī saistībā ar to dekontamināciju un 
atgūšanu, kad tās kļūst par atkritumiem. 
Šāda regulējuma mērķim vajadzētu būt 
pakāpeniski aptvert visas vielas, kas rada 
bažas, visos produktos, kas ir uzskaitīti 
darba plānos, kuros noteiktas produktu 
grupas, ko Komisija plāno aptvert.

Padomes Regula (EK) Nr. 1272/200865 un 
citi spēkā esošie tiesību akti ķimikāliju 
jomā, piemēram, Regula (EK) 
Nr. 1223/2009, jau nodrošina saziņu par 
apdraudējumiem veselībai vai videi, kurus 
rada noteiktas vielas, kas rada bažas, pašas 
par sevi vai maisījumā. Vielu un maisījumu 
lietotāji arī būtu jāinformē par būtisku ar 
ilgtspēju saistītu informāciju, kas nav 
galvenokārt saistīta ar apdraudējumiem 
veselībai un videi. Turklāt tādu produktu 
lietotājiem, kas nav vielas vai maisījumi, 
un šo produktu atkritumu 
apsaimniekotājiem arī būtu jāsaņem ar 
ilgtspēju saistīta informācija, arī 
informācija, kas galvenokārt saistīta ar 
ķimikāliju apdraudējumu veselībai un 
videi. Tāpēc šajā regulā būtu jāļauj noteikt 
prasības, kas ir attiecas uz ilgtspējas 
informācijas izsekošanu un paziņošanu, to 
skaitā attiecībā uz produktos visā to aprites 
ciklā esošo tādu vielu klātbūtni, kas rada 
bažas, arī saistībā ar to dekontamināciju un 
atgūšanu, kad tās kļūst par atkritumiem. 
Līdzīga pieeja būtu jāpiemēro apzināti 
pievienotai mikroplastmasai, kas nav 
bioloģiski noārdāma. Šāda regulējuma 
mērķim vajadzētu būt novērst 
piesārņojumu ar mikroplastmasu un 
vielām, kuras rada bažas visos produktos, 
kas uzskaitīti darba plānos, kuros 
noteiktas produktu grupas, ko Komisija 
plāno aptvert. Šāda regulējuma mērķim 
vajadzētu būt pakāpeniski aptvert šīs 
daļiņas un visas vielas, kas rada bažas, 
visos produktos, kas ir uzskaitīti darba 
plānos, kuros noteiktas produktu grupas, ko 
Komisija plāno aptvert.

_________________ _________________
64 Komisijas paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai “Ilgtspēju sekmējoša 
ķimikāliju stratēģija. Ceļā uz vidi, kas 
brīva no toksikantiem”, 
COM(2020) 667 final.

64 Komisijas paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai “Ilgtspēju sekmējoša 
ķimikāliju stratēģija. Ceļā uz vidi, kas 
brīva no toksikantiem”, 
COM(2020) 667 final.

65 Eiropas Parlamenta un Padomes 65 Eiropas Parlamenta un Padomes 



PE738.514v02-00 8/38 AD\1275692LV.docx

LV

Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 
16. decembris) par vielu un maisījumu 
klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un 
ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un 
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 
(OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.).

Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 
16. decembris) par vielu un maisījumu 
klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un 
ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un 
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 
(OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 5
Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Šajā regulā noteiktajās informācijas 
prasībās būtu jāiekļauj prasība darīt 
pieejamu produkta pasi. Produkta pase ir 
svarīgs rīks, kas dara pieejamu informāciju 
aktoriem visā vērtības ķēdē, un produkta 
pases pieejamībai būtu ievērojami 
jāveicina produkta izsekojamība no 
sākuma līdz galam visā vērtības ķēdē. Cita 
starpā produkta pasei būtu jāpalīdz 
patērētājiem veikt uz informāciju balstītas 
izvēles, uzlabojot to piekļuvi tiem 
relevantai produkta informācijai, ļaut 
ekonomikas operatoriem, kuri nav vērtības 
ķēdes aktori, piemēram, remontētājiem vai 
reciklētājiem, piekļūt relevantajai 
informācijai, kā arī ļaut valsts 
kompetentajām iestādēm veikt savus 
pienākumus. Šajā nolūkā produkta pasei 
būtu nevis jāaizstāj, bet jāpapildina 
nedigitāli informācijas nodošanas veidi, 
piemēram, informācija produkta 
rokasgrāmatā vai marķējumā. Turklāt 
vajadzētu būt iespējai izmantot produkta 
pasi informācijai par citiem ilgtspējas 
aspektiem, kas piemērojami relevantajai 
produktu grupai atbilstīgi citiem 
Savienības tiesību aktiem.

(26) Šajā regulā noteiktajās informācijas 
prasībās būtu jāiekļauj prasība darīt 
pieejamu produkta pasi. Produkta pase ir 
svarīgs rīks, kas dara pieejamu informāciju 
aktoriem visā vērtības ķēdē, un produkta 
pases pieejamībai būtu ievērojami 
jāveicina produkta izsekojamība no 
sākuma līdz galam visā vērtības ķēdē. Cita 
starpā produkta pasei būtu jāpalīdz 
patērētājiem veikt uz informāciju balstītas 
izvēles, uzlabojot to piekļuvi tiem 
relevantai produkta informācijai, ļaut 
ekonomikas operatoriem, kuri nav vērtības 
ķēdes aktori, piemēram, profesionāliem 
remontētājiem vai reciklētājiem, piekļūt 
relevantajai informācijai, kā arī ļaut valsts 
kompetentajām iestādēm veikt savus 
pienākumus. Šajā nolūkā produkta pasei 
būtu nevis jāaizstāj, bet jāpapildina 
nedigitāli informācijas nodošanas veidi, 
piemēram, informācija produkta 
rokasgrāmatā vai marķējumā. Turklāt 
vajadzētu būt iespējai izmantot produkta 
pasi informācijai par citiem ilgtspējas 
aspektiem, kas piemērojami relevantajai 
produktu grupai atbilstīgi citiem 
Savienības tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 6
Regulas priekšlikums
29. apsvērums



AD\1275692LV.docx 9/38 PE738.514v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Lai nevajadzīgi nekavētu tādu 
ekodizaina prasību noteikšanu, kas nav 
iekļautas produkta pasē, vai lai 
nodrošinātu, ka produkta pases var tikt 
rezultatīvi ieviestas, būtu jāļauj Komisijai 
noteikt produktu grupas atkāpes no 
produkta pases prasībām, ja tehniskās 
specifikācijas par pamatprasībām produkta 
pases tehniskajiem parametriem un 
darbībai nav pieejamas. Līdzīgi, lai 
novērstu nevajadzīgu administratīvo slogu 
ekonomikas operatoram, būtu jāatļauj 
Komisijai noteikt produktu grupas atkāpes 
no produkta pases prasībām, ja citos 
Savienības tiesību aktos jau ir iekļauta 
sistēma produktu informācijas digitālai 
sniegšanai, kas aktoriem visā vērtības ķēdē 
ļauj piekļūt relevantajai produkta 
informācijai un atvieglo valsts kompetento 
iestāžu veikto produkta atbilstības 
verifikāciju. Šīs atkāpes būtu periodiski 
jāpārskata, ņemot vērā tehnisko 
specifikāciju turpmāku pieejamību.

(29) Lai nevajadzīgi nekavētu tādu 
ekodizaina prasību noteikšanu, kas nav 
iekļautas produkta pasē, vai lai 
nodrošinātu, ka produkta pases var tikt 
rezultatīvi ieviestas, būtu jāļauj Komisijai 
noteikt produktu grupas atkāpes no 
produkta pases prasībām tikai tad, ja 
tehniskās specifikācijas par pamatprasībām 
produkta pases tehniskajiem parametriem 
un darbībai nav pieejamas. Līdzīgi, lai 
novērstu nevajadzīgu administratīvo slogu 
ekonomikas operatoram, būtu jāatļauj 
Komisijai noteikt produktu grupas atkāpes 
no produkta pases prasībām, ja citos 
Savienības tiesību aktos jau ir iekļauta 
sistēma produktu informācijas digitālai 
sniegšanai, kas aktoriem visā vērtības ķēdē 
ļauj piekļūt relevantajai produkta 
informācijai un atvieglo valsts kompetento 
iestāžu veikto produkta atbilstības 
verifikāciju. Šīs atkāpes būtu periodiski 
jāpārskata, ņemot vērā tehnisko 
specifikāciju turpmāku pieejamību un pēc 
iespējas jānovērš.

Grozījums Nr. 7
Regulas priekšlikums
45. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(45) Mikrouzņēmumi un mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) varētu gūt 
ievērojamu labumu no palielināta 
pieprasījuma pēc ilgtspējīgiem produktiem, 
taču arī varētu saskarties ar izmaksām un 
grūtībām saistībā ar dažām prasībām. 
Dalībvalstīm un Komisijai būtu savās 
attiecīgajās atbildības jomās jāsniedz 
atbilstoša informācija, jānodrošina 
mērķorientēta un specializēta apmācība, kā 
arī jāsniedz īpaša palīdzība un atbalsts, arī 
finansiāls, MVU, kas aktīvi darbojas tādu 
produktu ražošanā, kuriem tiek noteiktas 
ekodizaina prasības. Šīm darbībām būtu 
jāattiecas, piemēram, uz produkta vidiskās 

(45) Mikrouzņēmumi un mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) varētu gūt 
ievērojamu labumu no palielināta 
pieprasījuma pēc ilgtspējīgiem produktiem, 
taču arī varētu saskarties ar izmaksām un 
grūtībām saistībā ar dažām prasībām. Lai 
nodrošinātu Eiropas MVU konkurētspēju, 
dalībvalstīm un Komisijai būtu savās 
attiecīgajās atbildības jomās jāsniedz 
atbilstoša informācija, jānodrošina 
mērķorientēta un specializēta apmācība, kā 
arī jāsniedz īpaša palīdzība un atbalsts, arī 
finansiāls, MVU, kas aktīvi darbojas tādu 
produktu ražošanā, kuriem tiek noteiktas 
ekodizaina prasības. Šīm darbībām būtu 



PE738.514v02-00 10/38 AD\1275692LV.docx

LV

pēdas aprēķināšanu un produkta pases 
tehnisko īstenošanu. Dalībvalstu darbības 
būtu jāveic, ņemot vērā piemērojamos 
valsts atbalsta noteikumus.

jāattiecas, piemēram, uz produkta vidiskās 
pēdas aprēķināšanu un produkta pases 
tehnisko īstenošanu. Dalībvalstu darbības 
būtu jāveic, ņemot vērā piemērojamos 
valsts atbalsta noteikumus.

Grozījums Nr. 8
Regulas priekšlikums
86. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(86) Lai stimulētu patērētājus veikt 
ilgtspējīgas izvēles, jo sevišķi, kad 
ilgtspējīgāki produkti nav pietiekami 
pieejami cenas ziņā, būtu jāparedz tādi 
mehānismi kā ekovaučeri un vides nodokļu 
uzlikšana. Ja dalībvalstis nolemj izmantot 
stimulus, lai paustu atzinību par 
produktiem ar vislabāko sniegumu starp 
tiem, kuriem deleģētajos aktos atbilstīgi šai 
regulai ir noteiktas snieguma klases, tām 
tas būtu jādara, mērķēti paredzot šos 
stimulus divām visaugstākajām snieguma 
klasēm, ja vien relevantajā deleģētajā aktā 
nav norādīts citādi. Tomēr dalībvalstīm 
nevajadzētu būt iespējai aizliegt laist tirgū 
produktu, pamatojoties uz tā snieguma 
klasi. Tā paša iemesla dēļ saskaņā ar LESD 
290. pantu būtu jādeleģē pilnvaras 
Komisijai pieņemt aktus, ar ko šo regulu 
papildina, sīkāk precizējot, uz kuriem 
produkta parametriem vai saistītiem 
snieguma līmeņiem attiecas dalībvalstu 
stimulējošie pasākumi, ja piemērojamajā 
deleģētajā aktā netiek noteikta snieguma 
klase vai ja snieguma klases tiek noteiktas 
attiecībā uz vairāk nekā vienu produkta 
parametru. Dalībvalstu stimulu ieviešanai 
nebūtu jāskar Savienības valsts atbalsta 
noteikumu piemērošana.

(86) Lai stimulētu patērētājus veikt 
ilgtspējīgas izvēles, jo sevišķi, kad 
ilgtspējīgāki produkti nav pietiekami 
pieejami cenas ziņā, būtu jāparedz tādi 
mehānismi kā ekovaučeri, ko var izmantot 
tikai videi nekaitīgu produktu un 
pakalpojumu iegādei, un vides nodokļu 
uzlikšana. Ja dalībvalstis nolemj izmantot 
stimulus, lai paustu atzinību par 
produktiem ar vislabāko sniegumu starp 
tiem, kuriem deleģētajos aktos atbilstīgi šai 
regulai ir noteiktas snieguma klases, tām 
tas būtu jādara, mērķēti paredzot šos 
stimulus divām visaugstākajām snieguma 
klasēm, ja vien relevantajā deleģētajā aktā 
nav norādīts citādi. Tomēr dalībvalstīm 
nevajadzētu būt iespējai aizliegt laist tirgū 
produktu, pamatojoties uz tā snieguma 
klasi. Tā paša iemesla dēļ saskaņā ar LESD 
290. pantu būtu jādeleģē pilnvaras 
Komisijai pieņemt aktus, ar ko šo regulu 
papildina, sīkāk precizējot, uz kuriem 
produkta parametriem vai saistītiem 
snieguma līmeņiem attiecas dalībvalstu 
stimulējošie pasākumi, ja piemērojamajā 
deleģētajā aktā netiek noteikta snieguma 
klase vai ja snieguma klases tiek noteiktas 
attiecībā uz vairāk nekā vienu produkta 
parametru. Dalībvalstu stimulu ieviešanai 
nebūtu jāskar Savienības valsts atbalsta 
noteikumu piemērošana.

Grozījums Nr. 9
Regulas priekšlikums



AD\1275692LV.docx 11/38 PE738.514v02-00

LV

87. apsvērums.

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(87) Publiskais iepirkums veido 14 % no 
Savienības IKP. Lai palīdzētu sasniegt 
mērķi panākt klimatneitralitāti, uzlabot 
energoefektivitāti un resursefektivitāti, kā 
arī pārkārtoties uz aprites ekonomiku, kas 
aizsargā sabiedrības veselību un 
biodaudzveidību, saskaņā ar LESD 
290. pantu būtu jādeleģē pilnvaras 
Komisijai pieņemt aktus, ar ko attiecīgā 
gadījumā līgumslēdzējām iestādēm un 
subjektiem, kas definēti Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2014/24/ES78 un 2014/25/ES79, 
pieprasītu pielāgot to iepirkumu 
konkrētiem zaļā publiskā iepirkuma 
kritērijiem vai mērķrādītājiem, kas 
jānosaka atbilstīgi šai regulai pieņemtajos 
deleģētajos aktos. Kritēriji vai mērķrādītāji, 
kas deleģētajos aktos noteikti konkrētām 
produktu grupām, būtu jāievēro ne tikai 
tad, ja šos produktus tieši iepērk publiskos 
piegādes līgumos, bet arī publiskajos 
būvdarbu vai publiskajos pakalpojumu 
līgumos, ja šie produkti tiks izmantoti 
darbībām, kas veido minēto līgumu 
priekšmetu. Salīdzinājumā ar brīvprātīgu 
pieeju obligātie kritēriji vai mērķrādītāji 
nodrošinās, ka tiek maksimāli palielināta 
publisko izdevumu ietekme, lai veicinātu 
pieprasījumu pēc produktiem ar labāku 
sniegumu. Kritērijiem vajadzētu būt 
pārredzamiem, objektīviem un 
nediskriminējošiem.

(87) Publiskais iepirkums veido 14 % no 
Savienības IKP. Lai palīdzētu sasniegt 
mērķi panākt klimatneitralitāti, uzlabot 
energoefektivitāti un resursefektivitāti, kā 
arī pārkārtoties uz aprites ekonomiku, kas 
aizsargā sabiedrības veselību un 
biodaudzveidību, saskaņā ar LESD 
290. pantu būtu jādeleģē pilnvaras 
Komisijai pieņemt aktus, ar ko attiecīgā 
gadījumā līgumslēdzējām iestādēm un 
subjektiem, kas definēti Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2014/24/ES78 un 2014/25/ES79, 
pieprasītu pielāgot to iepirkumu 
konkrētiem zaļā publiskā iepirkuma 
kritērijiem vai mērķrādītājiem, kas 
jānosaka atbilstīgi šai regulai pieņemtajos 
deleģētajos aktos. Kritēriji vai mērķrādītāji, 
kas deleģētajos aktos noteikti konkrētām 
produktu grupām, būtu jāievēro ne tikai 
tad, ja šos produktus tieši iepērk publiskos 
piegādes līgumos, bet arī publiskajos 
būvdarbu vai publiskajos pakalpojumu 
līgumos, ja šie produkti tiks izmantoti 
darbībām, kas veido minēto līgumu 
priekšmetu. Salīdzinājumā ar brīvprātīgu 
pieeju obligātie kritēriji vai mērķrādītāji 
nodrošinās, ka visās dalībvalstīs tiek 
maksimāli palielināta publisko izdevumu 
ietekme, lai veicinātu pieprasījumu pēc 
produktiem ar labāku sniegumu. 
Kritērijiem vajadzētu būt pārredzamiem, 
objektīviem un nediskriminējošiem.

_________________ _________________
78 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/24/ES (2014. gada 
26. februāris) par publisko iepirkumu un ar 
ko atceļ Direktīvu 2004/18/EK (OV L 94, 
28.3.2014., 65. lpp.).

78 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/24/ES (2014. gada 
26. februāris) par publisko iepirkumu un ar 
ko atceļ Direktīvu 2004/18/EK (OV L 94, 
28.3.2014., 65. lpp.).

79 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/25/ES (2014. gada 
26. februāris) par iepirkumu, ko īsteno 
subjekti, kuri darbojas ūdensapgādes, 
enerģētikas, transporta un pasta 

79 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/25/ES (2014. gada 
26. februāris) par iepirkumu, ko īsteno 
subjekti, kuri darbojas ūdensapgādes, 
enerģētikas, transporta un pasta 



PE738.514v02-00 12/38 AD\1275692LV.docx

LV

pakalpojumu nozarēs, un ar ko atceļ 
Direktīvu 2004/17/EK (OV L 94, 
28.3.2014., 243. lpp.).

pakalpojumu nozarēs, un ar ko atceļ 
Direktīvu 2004/17/EK (OV L 94, 
28.3.2014., 243. lpp.).

Grozījums Nr. 10
Regulas priekšlikums
92. apsvērums.

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(92) Ja tiek novērota problemātiska 
līmeņa neatbilstība ekodizaina prasībām, 
neskatoties uz šajā regulā paredzēto 
pilnveidoto plānošanu, koordināciju un 
atbalstu, Komisijai vajadzētu būt iespējai 
iejaukties, lai nodrošinātu, ka tirgus 
uzraudzības iestādes veic atbilstoša mēroga 
pārbaudes. Tāpēc, lai nodrošinātu 
ekodizaina prasību rezultatīvu izpildi, 
saskaņā ar LESD 290. pantu būtu jādeleģē 
pilnvaras Komisijai pieņemt aktus, ar ko 
nosaka minimālo pārbaužu skaitu, kas 
jāveic konkrētiem produktiem vai 
prasībām. Šīm pilnvarām būtu jāpapildina 
pilnvaras, kas paredzētas 
Regulas (ES) 2019/1020 11. panta 
4. punktā.

(92) Ja tiek novērota problemātiska 
līmeņa neatbilstība ekodizaina prasībām, 
neskatoties uz šajā regulā paredzēto 
pilnveidoto plānošanu, koordināciju un 
atbalstu, Komisijai vajadzētu būt iespējai 
savlaicīgi un iedarbīgi iejaukties, lai 
nodrošinātu, ka tirgus uzraudzības iestādes 
veic atbilstoša mēroga pārbaudes. Tāpēc, 
lai nodrošinātu ekodizaina prasību 
rezultatīvu izpildi, saskaņā ar LESD 
290. pantu būtu jādeleģē pilnvaras 
Komisijai pieņemt aktus, ar ko nosaka 
minimālo pārbaužu skaitu, kas jāveic 
konkrētiem produktiem vai prasībām. Šīm 
pilnvarām būtu jāpapildina pilnvaras, kas 
paredzētas Regulas (ES) 2019/1020 
11. panta 4. punktā.

Grozījums Nr. 11
Regulas priekšlikums
93. apsvērums.

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(93) Pamatojoties uz datiem, kas ievadīti 
tirgus uzraudzības informācijas un saziņas 
sistēmā, Komisijai būtu jāizstrādā 
ziņojums, kurā ietverta informācija par 
veikto pārbaužu veidu un skaitu, par 
noteikto neatbilstības līmeni un par to 
sankciju veidu un smagumu, kas uzliktas 
saistībā ar ekodizaina prasībām divu 
iepriekšējo kalendāro gadu laikā. 
Ziņojumos būtu jāiekļauj dalībvalstu 
darbību salīdzinājums ar plānotajām 
darbībām, kā arī orientējoši kritēriji tirgus 

(93) Pamatojoties uz datiem, kas ievadīti 
tirgus uzraudzības informācijas un saziņas 
sistēmā, Komisijai būtu jāizstrādā 
ziņojums, kurā ietverta informācija par 
veikto pārbaužu veidu un skaitu, par 
noteikto neatbilstības līmeni un par to 
sankciju veidu un smagumu, kas uzliktas 
saistībā ar ekodizaina prasībām divu 
iepriekšējo kalendāro gadu laikā. 
Ziņojumiem vajadzētu būt publiski 
pieejamiem un tajos būtu jāiekļauj 
dalībvalstu darbību salīdzinājums ar 
plānotajām darbībām, kā arī orientējoši 



AD\1275692LV.docx 13/38 PE738.514v02-00

LV

uzraudzības iestādēm. kritēriji tirgus uzraudzības iestādēm.

Grozījums Nr. 12
Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – 1. daļa – fa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) reciklēta un cita zemas ietekmes 
materiāla saturu, piemēram, atbildīgi 
finansētiem atjaunojamiem materiāliem;

Grozījums Nr. 13
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 23. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) “vidiskā pēda” ir produkta vidiskās 
ietekmes kvantifikācija vai nu attiecībā uz 
vienu vidiskās ietekmes kategoriju, vai 
agregētu ietekmes kategoriju kopumu, 
pamatojoties uz produkta vidiskās pēdas 
metodi;

(23) “vidiskā pēda” ir produkta vidiskās 
ietekmes kvantifikācija vai nu attiecībā uz 
vienu vidiskās ietekmes kategoriju, vai 
agregētu ietekmes kategoriju kopumu, 
pamatojoties uz produkta vidiskās pēdas 
metodi un attiecīgajiem produkta vidiskās 
pēdas kategorijas noteikumiem (PEFCR) 
vai citiem zinātniski apstiprinātiem 
kategorijas noteikumiem, kas nodrošina 
precizitāti un uzticamību saskaņā ar citām 
jaunākajām metodēm vai instrumentiem 
atbilstīgi ES tiesību aktiem;

Grozījums Nr. 14
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 25. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) “oglekļa pēda” ir siltumnīcefekta 
gāzu (SEG) emisiju un SEG piesaistījumu 
summa produkta sistēmā, kas izteikta kā 
CO2 ekvivalents un balstīta uz aprites cikla 
novērtējumu, kurā izmantota viena 
ietekmes kategorija, proti, klimata 
pārmaiņas;

(25) “oglekļa pēda” ir siltumnīcefekta 
gāzu (SEG) emisiju un SEG piesaistījumu 
summa produkta sistēmā, kas izteikta kā 
CO2 ekvivalents, kā definēts oglekļa 
piesaistījumu sertifikācijā, un balstīta uz 
aprites cikla novērtējumu, kurā izmantota 
viena ietekmes kategorija, proti, klimata 
pārmaiņas;



PE738.514v02-00 14/38 AD\1275692LV.docx

LV

Grozījums Nr. 15
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 35. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) “iznīcināšana” ir produkta tīša 
bojāšana vai izmešana atkritumos, izņemot 
izmešanu, kuras vienīgais nolūks ir 
produktu piegādāt, lai to sagatavotu 
atkalizmantošanas vai pārražošanas 
darbībām;

(35) “iznīcināšana” ir produkta tīša 
bojāšana vai izmešana atkritumos, izņemot 
izmešanu, kuras vienīgais nolūks ir 
produktu piegādāt, lai to sagatavotu 
atkalizmantošanas vai pārražošanas 
darbībām; Produktu uzskata par 
iznīcinātu vai izmestu atkritumos, tiklīdz 
informācija ir darīta pieejama iestādēm 
saskaņā ar 20. pantu.

Grozījums Nr. 16
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 45. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(45) “izplatītājs” ir jebkura tāda fiziska 
vai juridiska persona piegādes ķēdē, kas 
nav ražotājs vai importētājs un kas 
produktu dara pieejamu tirgū;

(45) “izplatītājs” ir jebkura tāda fiziska 
vai juridiska persona piegādes ķēdē, kas 
nav ražotājs vai importētājs un kas 
produktu dara pieejamu tirgū, tostarp 
pārražotāji un uzņēmumi, kas remontē un 
modernizē produktus;

Grozījums Nr. 17
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 59. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59) “produkts, kas rada nopietnu risku” 
ir produkts, kas rada risku, attiecībā uz 
kuru, pamatojoties uz novērtējumu, tiek 
uzskatīts, ka relevantās neatbilstības 
pakāpe vai ar to saistītais kaitējums prasa 
tirgus uzraudzības iestāžu ātru 
iejaukšanos, arī gadījumos, kad 
neatbilstības ietekme nav tieša.

(59) “produkts, kas rada nopietnu risku” 
ir produkts, kas rada risku, kā noteikts 
Regulā (ES) .../... [Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula par ražojumu vispārēju 
drošumu, ar ko groza Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (ES) Nr. 1025/2012 
un atceļ Padomes Direktīvu 87/357/EEK 
un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2001/95/EK, kā ierosināts 
COM(2021)0346].



AD\1275692LV.docx 15/38 PE738.514v02-00

LV

Grozījums Nr. 18
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 59.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59a) “reciklējamība” ir spēja produktu 
sastāvā esošos materiālus efektīvi un 
lietderīgi atdalīt no atkritumu plūsmas, 
savākt, šķirot un apkopot noteiktās 
atkritumu plūsmās turpmākai 
reciklēšanai attiecīgos rūpnieciskos 
procesos ar mērķi pārstrādāt tos reciklētos 
materiālos vai produktos, vienlaikus līdz 
minimumam samazinot kvalitātes vai 
funkcionalitātes zudumus salīdzinājumā 
ar sākotnējo materiālu vai produktu.

Grozījums Nr. 19
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 59.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59b) “atjaunojamība un materiālu 
atjaunojamība un atjaunojamu izejvielu 
izmantošana vai saturs” ir dabas resursa 
spēja laika gaitā dabiski atjaunoties un 
atveseļoties, atstājot tikai ierobežotu 
negatīvu ietekmi uz klimatu, vidi un 
biodaudzveidību;

Grozījums Nr. 20
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 59.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59c) “profesionāls remontētājs” ir 
operators vai uzņēmums, kas sniedz 
profesionālus remonta un apkopes 
pakalpojumus;

Grozījums Nr. 21



PE738.514v02-00 16/38 AD\1275692LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
4. pants – 3. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) saskaņā ar 31. panta 3. punktu 
prasīt ražotājiem, to pilnvarotajiem 
pārstāvjiem vai importētājiem vākt, 
anonimizēt vai paziņot Komisijai c) punktā 
minētos reālās funkcionēšanas datus;

(d) ņemot vērā tiesību uz privātumu 
un konfidenciālas un sensitīvas 
informācijas pienācīgas aizsardzības 
prasības, saskaņā ar 31. panta 3. punktu 
prasīt ražotājiem, to pilnvarotajiem 
pārstāvjiem vai importētājiem vākt, 
anonimizēt vai paziņot Komisijai c) punktā 
minētos reālās funkcionēšanas datus;

Grozījums Nr. 22
Regulas priekšlikums
4. pants – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pirmajā daļā minētos deleģētos aktus 
piemēro ne ātrāk kā 18 mēnešus pēc 
attiecīgā deleģētā akta stāšanās spēkā.

Grozījums Nr. 23
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Atkarībā no relevantās produktu 
grupas un pienācīgi ņemot vērā visus to 
aprites cikla posmus, Komisija nosaka 
ekodizaina prasības nolūkā uzlabot šādus 
produkta aspektus:

1. Komisija atbilstīgi attiecīgajām 
produktu grupām un pienācīgi ņemot vērā 
visus to aprites cikla posmus un spēkā 
esošo konkrēto produktu regulējumu, 
tostarp Savienībā plaši izmantotus vai 
obligātus konkrētiem produktiem 
paredzētus standartus un nostādnes, 
nosaka ekodizaina prasības, lai uzlabotu 
šādus produkta aspektus:

Grozījums Nr. 24
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1275692LV.docx 17/38 PE738.514v02-00

LV

(g) tādu vielu klātbūtne, kas rada 
bažas;

(g) tādu vielu klātbūtne, kas rada bažas, 
vienlaikus nodrošinot saskaņotību ar 
citiem Savienības tiesību aktiem, kas 
saistīti ar ķīmisko drošību;

Grozījums Nr. 25
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) apzināti pievienotas 
mikroplastmasas, kas bioloģiski 
nenoārdās, klātbūtne;

Grozījums Nr. 26
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(k) pārražojamība un reciklējamība; (k) pārražojamība

Grozījums Nr. 27
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ka apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ka) reciklējamība un reciklēšanas 
vienkāršība;

Grozījums Nr. 28
Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – na apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(na) materiālu atjaunojamība un 
atjaunojamu izejvielu izmantošana vai 
saturs;

Grozījums Nr. 29



PE738.514v02-00 18/38 AD\1275692LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Saskaņā ar otro daļu noteikta horizontāla 
ekodizaina prasība var aptvert produktus, 
uz kuriem attiecas pašregulācijas 
pasākums, kas atbilstīgi 18. panta 
3. punktam noteikts kā derīga alternatīva, 
ja Komisija uzskata, ka minētais 
pašregulācijas pasākums neietver produkta 
aspektu, uz kuru attiecas minētā 
horizontālā ekodizaina prasība.

Saskaņā ar otro daļu noteikta horizontāla 
ekodizaina prasība neaptver produktus, 
kuriem attiecas obligāts vertikālais 
produktu ekodizaina pasākums, ja vien 
tas nav pienācīgi pamatots. Tomēr tā var 
aptvert produktus, uz kuriem attiecas 
pašregulācijas pasākums, kas atbilstīgi 
18. panta 3. punktam noteikts kā derīga 
alternatīva, ja Komisija uzskata, ka 
minētais pašregulācijas pasākums neietver 
produkta aspektu, uz kuru attiecas minētā 
horizontālā ekodizaina prasība.

Grozījums Nr. 30
Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – a apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) Savienības klimata, vides un 
energoefektivitātes prioritātes un citas 
saistītās Savienības prioritātes;

(i) Savienības klimata, vides un 
energoefektivitātes, resursu drošības un 
bioloģiskās daudzveidības prioritātes, lai 
sasniegtu Zaļā kursa mērķus un citas 
saistītās Savienības prioritātes;

Grozījums Nr. 31
Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – a apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) relevantos Savienības tiesību aktus, 
arī to, cik lielā mērā tie attiecas uz 
1. punktā uzskaitītajiem relevantajiem 
produkta aspektiem;

(ii) relevantos Savienības tiesību aktus, 
arī to, cik lielā mērā tie attiecas uz 
1. punktā uzskaitītajiem relevantajiem 
produkta aspektiem, lai nodrošinātu 
saskaņošanu un izvairītos no dubulta vai 
pārmērīga regulējuma;

Grozījums Nr. 32
Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – d apakšpunkts



AD\1275692LV.docx 19/38 PE738.514v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) nav nesamērīgas negatīvas ietekmes 
uz ekonomikas aktoru, vismaz MVU, 
konkurētspēju;

(d) nav nesamērīgas negatīvas ietekmes 
uz ekonomikas aktoru, jo īpaši MVU, 
konkurētspēju;

Grozījums Nr. 33
Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) nodrošina atbilstošus finanšu un 
izglītības atbalsta instrumentus 
uzņēmumiem, jo īpaši MVU;

Grozījums Nr. 34
Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) ražotājiem vai citiem ekonomikas 
aktoriem nav nesamērīga administratīvā 
sloga.

(f) ražotājiem vai citiem ekonomikas 
aktoriem, jo īpaši MVU, nav nesamērīga 
administratīvā sloga;

Grozījums Nr. 35
Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) prasības veicina Savienības 
klimata un vides mērķu un mērķrādītāju 
sasniegšanu;

Grozījums Nr. 36
Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – fb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fb) tās ir tehniski iespējamas atbilstīgi 
komerciāli pieejamām un mūsdienīgām 



PE738.514v02-00 20/38 AD\1275692LV.docx

LV

tehnoloģijām.

Grozījums Nr. 37
Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Komisija attiecīgā gadījumā 
piegādes ķēdes aktoriem pieprasa:

6. Komisija piegādes ķēdes aktoriem 
pieprasa:

Grozījums Nr. 38
Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) pēc pieprasījuma sniegt ražotājiem, 
paziņotajām struktūrām un valsts 
kompetentajām iestādēm pieejamo ar 
piegādēm vai pakalpojumiem saistīto 
informāciju, kas ir relevanta, lai 
pārliecinātos par atbilstību ekodizaina 
prasībām;

(a) pēc saskaņā ar 8. pantu veikta 
pieprasījuma sniegt ražotājiem, 
paziņotajām struktūrām 
un valsts kompetentajām iestādēm 
informāciju, kas piegādes ķēdes 
dalībniekam pieejama saskaņā ar 
attiecīgās produktu kategorijas digitālo 
pasi, saistībā ar to piegādēm vai 
pakalpojumiem, kas ir relevanta, lai 
pārliecinātos par atbilstību ekodizaina 
prasībām;

Grozījums Nr. 39
Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ja a) apakšpunktā minētās 
informācijas nav, ļaut ražotājiem novērtēt 
savas piegādes vai pakalpojumus, lai 
pārliecinātos par atbilstību ekodizaina 
prasībām, un nodrošināt šiem ražotājiem 
piekļuvi relevantajiem dokumentiem vai 
kompleksiem;

(b) ja a) apakšpunktā minētās 
informācijas nav un saskaņā ar 
intelektuālā īpašuma aizsardzības 
noteikumiem, ļaut ražotājiem novērtēt 
savas piegādes vai pakalpojumus, lai 
pārliecinātos par atbilstību ekodizaina 
prasībām, un nodrošināt šiem ražotājiem 
piekļuvi relevantajiem dokumentiem vai 
kompleksiem;



AD\1275692LV.docx 21/38 PE738.514v02-00

LV

Grozījums Nr. 40
Regulas priekšlikums
5. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Komisija publicē relevantos 
pētījumus un analīzes, kas izmantoti 
ekodizaina prasību noteikšanai saskaņā ar 
šo regulu.

8. Komisija savlaicīgi pirms deleģēto 
aktu pieņemšanas publicē relevantos 
pētījumus un analīzes, kas izmantoti 
ekodizaina prasību noteikšanai saskaņā ar 
šo regulu.

Grozījums Nr. 41
Regulas priekšlikums
7. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Pirmo šādu deleģēto aktu, kas 
aptver visus 1. punktā minētos elementus, 
pieņem līdz... [30 mēneši no šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas];

Grozījums Nr. 42
Regulas priekšlikums
7. pants – 6. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Informāciju, kas nodrošina vielu 
izsekojamību atbilstīgi 5. punktam, sniedz 
vai nu uz produkta, vai arī tai var piekļūt, 
izmantojot uz produkta esošu datu nesēju.

Prioritāte būtu jāpiešķir informācijas 
sniegšanai, izmantojot elektroniskus 
līdzekļus. Informācijas prasības ir 
skaidras un atbilstošas un ļauj lietotājiem 
salīdzināt produktus.

Grozījums Nr. 43
Regulas priekšlikums
7. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Ikviens izstrādājuma, vielas vai 
maisījuma piegādātājs bez maksas sniedz 
šā izstrādājuma, vielas vai maisījuma 
saņēmējam pietiekamu informāciju, lai 
ražotāji varētu ievērot informācijas 



PE738.514v02-00 22/38 AD\1275692LV.docx

LV

sniegšanas prasības attiecībā uz 5. panta 
1. punktā uzskaitītajiem produkta 
aspektiem.

Grozījums Nr. 44
Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) aktori (to vidū klienti, tiešie 
lietotāji, ražotāji, importētāji un izplatītāji, 
tirgotāji, remontētāji, pārražotāji, 
reciklētāji, kompetentās valsts iestādes, 
sabiedrības interešu organizācijas un 
Komisija vai jebkura organizācija, kas 
darbojas to vārdā), kuriem ir piekļuve 
produkta pasē ietvertajai informācijai, un 
kādai informācijai tiem ir piekļuve;

(f) aktori (to vidū klienti, tiešie 
lietotāji, ražotāji, importētāji un izplatītāji, 
tirgotāji, profesionāli remontētāji, 
pārražotāji, reciklētāji, kompetentās valsts 
iestādes, sabiedrības interešu organizācijas 
un Komisija vai jebkura organizācija, kas 
darbojas to vārdā), kuriem ir piekļuve 
produkta pasē ietvertajai informācijai, un 
kādai informācijai tiem ir piekļuve;

Grozījums Nr. 45
Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) aktori (to vidū ražotāji, remontētāji, 
apkopes speciālisti, pārražotāji, reciklētāji, 
kompetentās valsts iestādes un Komisija 
vai jebkura organizācija, kas darbojas to 
vārdā), kas produkta pasē var ievadīt vai 
atjaunināt informāciju, t. sk. vajadzības 
gadījumā izveidot jaunu produkta pasi, un 
kādu informāciju tie var ievadīt vai 
atjaunināt;

(g) aktori (to vidū ražotāji, profesionāli 
remontētāji, apkopes speciālisti, 
pārražotāji, reciklētāji, kompetentās valsts 
iestādes un Komisija vai jebkura 
organizācija, kas darbojas to vārdā), kas 
produkta pasē var ievadīt vai atjaunināt 
informāciju, t. sk. vajadzības gadījumā 
izveidot jaunu produkta pasi, un kādu 
informāciju tie var ievadīt vai atjaunināt;

Grozījums Nr. 46
Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) nodrošina, ka vērtības ķēdes aktori, 
proti, patērētāji, ekonomikas operatori un 
kompetentās valsts iestādes, var piekļūt 
tiem relevantajai informācijai par 

(a) nodrošina, ka vērtības ķēdes aktori, 
proti, patērētāji, ekonomikas operatori un 
kompetentās valsts iestādes, var viegli 
piekļūt tiem relevantajai informācijai par 



AD\1275692LV.docx 23/38 PE738.514v02-00

LV

produktiem; produktiem;

Grozījums Nr. 47
Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) visas produkta pasē iekļautās 
informācijas pamatā ir atvērti standarti, kas 
izstrādāti sadarbspējīgā formātā, ir 
mašīnlasāmi, strukturēti un meklējami un 
atbilst 10. pantā izklāstītajām 
pamatprasībām;

(d) visas produkta pasē iekļautās 
informācijas pamatā ir atvērti standarti, kas 
izstrādāti sadarbspējīgā formātā, ir 
mašīnlasāmi, strukturēti un meklējami, kā 
arī atbilst 10. pantā izklāstītajām 
pamatprasībām un komercnoslēpumu 
informācijas noteikumiem;

Grozījums Nr. 48
Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts – 1. daļa – fa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) vajadzības gadījumā to integrē 
esošajās datubāzēs, tostarp attiecīgā 
gadījumā — esošos nozares risinājumus;

Grozījums Nr. 49
Regulas priekšlikums
10. pants – 1. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) produktu pases ir pilnībā 
sadarbspējīgas ar citām produktu pasēm, 
kas prasītas atbilstīgi 4. pantam 
pieņemtajos deleģētajos aktos, attiecībā uz 
gala-gala sakaru un datu nosūtīšanas 
tehniskajiem, semantiskajiem un 
organizatoriskajiem aspektiem;

a) produktu pases ir pilnībā 
sadarbspējīgas ar citām produktu pasēm, 
kas prasītas atbilstīgi 4. pantam 
pieņemtajos deleģētajos aktos, attiecībā uz 
gala-gala sakaru un datu nosūtīšanas 
tehniskajiem, semantiskajiem un 
organizatoriskajiem aspektiem, un 
attiecīgajā gadījumā ar esošajām 
produktu datubāzēm;

Grozījums Nr. 50
Regulas priekšlikums



PE738.514v02-00 24/38 AD\1275692LV.docx

LV

10. pants – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) patērētāji, ekonomikas operatori un 
citi relevantie aktori var brīvi piekļūt 
produkta pasei, pamatojoties uz to 
attiecīgajām piekļuves tiesībām, kas 
noteiktas piemērojamajā atbilstīgi 
4. pantam pieņemtajā deleģētajā aktā;

b) patērētāji, ekonomikas operatori un 
citi relevantie aktori var brīvi un viegli 
piekļūt produkta pasei, pamatojoties uz to 
attiecīgajām piekļuves tiesībām, kas 
noteiktas piemērojamajā atbilstīgi 
4. pantam pieņemtajā deleģētajā aktā;

Grozījums Nr. 51
Regulas priekšlikums
10. pants – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) ja produkta pasē iekļautos datus 
glabā vai citādi apstrādā operatori, kuri ir 
pilnvaroti rīkoties ekonomikas operatora 
vārdā, minētajiem operatoriem šādus datus 
pilnībā vai daļēji pārdot, atkalizmantot vai 
apstrādāt ir atļauts tikai tādā mērā, kādā tas 
ir nepieciešams relevanto glabāšanas vai 
apstrādes pakalpojumu sniegšanai;

d) ja produkta pasē iekļautos datus 
glabā vai citādi apstrādā operatori, kuri ir 
pilnvaroti rīkoties ekonomikas operatora 
vārdā, minētajiem operatoriem šādus datus 
pilnībā vai daļēji pārdot, atkalizmantot vai 
apstrādāt ir atļauts tikai tādā mērā, kādā tas 
ir nepieciešams relevanto glabāšanas vai 
apstrādes pakalpojumu sniegšanai, un šiem 
operatoriem ir jānodrošina datiem 
pietiekama kiberdrošība;

Grozījums Nr. 52
Regulas priekšlikums
10. pants – 1. daļa – f punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) tiesības piekļūt informācijai un 
ievadīt, grozīt vai atjaunināt informāciju 
produkta pasē ierobežo, pamatojoties uz 
piekļuves tiesībām, kas norādītas atbilstīgi 
4. pantam pieņemtajos deleģētajos aktos;

f) tiesības piekļūt informācijai un 
ievadīt, grozīt vai atjaunināt informāciju 
produkta pasē ierobežo, pamatojoties uz 
piekļuves tiesībām, kas norādītas atbilstīgi 
4. pantam pieņemtajos deleģētajos aktos, jo 
īpaši ņemot vērā informāciju, kas ir 
komercnoslēpums vai informācija par 
īpašumtiesībām;

Grozījums Nr. 53
Regulas priekšlikums
10. pants – 1. daļa – ga punkts (jauns)



AD\1275692LV.docx 25/38 PE738.514v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ga) Produkta pase ir ilgstoša produkta 
daļa, kamēr vien produkts ir pieejams 
tirgū, visā produkta aprites ciklā;

Grozījums Nr. 54
Regulas priekšlikums
10. pants – 1. daļa – ha punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ha) Lai nodrošinātu produkta digitālās 
pases pienācīgu darbību, digitālās 
produkta pases īstenošanai piemēro 
atbilstošu pārejas periodu.

Grozījums Nr. 55
Regulas priekšlikums
12. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Lai izvairītos no nevajadzīga 
administratīvā sloga uzņēmumiem, 
dalībvalstis nodrošina, ka digitālajā 
produkta pasē iekļauto 
informāciju integrē dalībvalstu 
funkcionējošās ziņošanas sistēmās.

Grozījums Nr. 56
Regulas priekšlikums
16. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Nosakot, kādiem produktiem 
ekodizaina prasības saskaņā ar šo regulu 
jānosaka prioritārā kārtā, Komisija ņem 
vērā to potenciālo devumu Savienības 
klimata, vides un energoefektivitātes 
mērķu sasniegšanā, kā arī šādus kritērijus:

1. Nosakot, kādiem produktiem 
ekodizaina prasības saskaņā ar šo regulu 
jānosaka prioritārā kārtā, Komisija ņem 
vērā to potenciālo devumu Savienības 
klimata, vides un energoefektivitātes 
mērķu sasniegšanā, to ieguldījumu 
Savienības ekonomikas noturības un 
konkurētspējas veicināšanā, kā arī šādus 



PE738.514v02-00 26/38 AD\1275692LV.docx

LV

kritērijus:

Grozījums Nr. 57
Regulas priekšlikums
16. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) vidiskās ietekmes, enerģijas 
patēriņa un atkritumu radīšanas sadalījumu 
vērtības ķēdē, īpaši, vai tas notiek 
Savienībā;

(c) klimata un vidiskās ietekmes, 
enerģijas patēriņa un atkritumu radīšanas 
sadalījumu vērtības ķēdē un visā produkta 
aprites ciklā;

Grozījums Nr. 58
Regulas priekšlikums
16. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pieņemot vai atjauninot pirmajā daļā 
minēto darba plānu, Komisija ņem vērā šā 
panta 1. punktā noteiktos kritērijus un 
apspriežas ar 17. pantā minēto Ekodizaina 
forumu.

Pieņemot vai atjauninot pirmajā daļā 
minēto darba plānu, Komisija ņem vērā šā 
panta 1. punktā noteiktos kritērijus un 
pienācīgā laikposmā apspriežas ar 
17. pantā minēto Ekodizaina forumu un 
savlaicīgi pirms darba plāna pieņemšanas 
iesniedz tā projektu Eiropas Parlamentam 
apspriešanai.

Grozījums Nr. 59
Regulas priekšlikums
16. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pirmo darba plānu pieņem ne vēlāk kā 
trīs mēnešus pēc šīs regulas pieņemšanas. 
Pirmajos deleģētajos aktos, kuri jāizstrādā 
saskaņā ar pirmo darba plānu, iekļauj 
vienu vai vairākas produktu grupas, kas 
aptver tekstilrūpniecību.

Grozījums Nr. 60
Regulas priekšlikums
17. pants – 1. daļa



AD\1275692LV.docx 27/38 PE738.514v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija nodrošina, ka savā darbībā tā 
ievēro dalībvalstu pārstāvju un to visu 
ieinteresēto pušu proporcionālu dalību, kas 
saistītas ar konkrēto produktu vai produktu 
grupu; šādas puses ir, piemēram, nozares 
pārstāvji, t. sk. MVU un amatniecība, 
arodbiedrības, tirgotāji, mazumtirgotāji, 
importētāji, vides aizsardzības grupas un 
patērētāju organizācijas. Šīs puses jo īpaši 
līdzdarbojas ekodizaina prasību 
sagatavošanā, izveidoto tirgus uzraudzības 
mehānismu efektivitātes izvērtēšanā un 
pašregulācijas pasākumu novērtēšanā.

Komisija nodrošina, ka savā darbībā tā 
ievēro dalībvalstu pārstāvju un to visu 
ieinteresēto pušu proporcionālu dalību, 
kuras ir saistītas ar konkrēto produktu vai 
produktu grupu un kurām ir specializētās 
zināšanas par šo produktu vai produktu 
grupu; šādas puses ir, piemēram, daudzi 
nozares, tostarp sektora organizāciju un 
visas vērtību ķēdes pārstāvji, t. sk. MVU 
un amatniecība un reciklēšanas nozare, 
arodbiedrības, tirgotāji, mazumtirgotāji, 
importētāji, vides un klimata aizsardzības 
grupas, vides un klimata jomas eksperti, 
patērētāju un standartizācijas 
organizācijas un citas attiecīgās reģistrētās 
NVO. Ekodizaina forums arī aicina 
attiecīgās ieinteresētās personas, kas 
iesaistītas vērtības ķēdēs, kuras ved uz 
Eiropas tirgu no trešām valstīm, dalīties 
ar viedokļiem un speciālajām 
zināšanām. Šīs puses jo īpaši līdzdarbojas 
ekodizaina prasību sagatavošanā, izveidoto 
tirgus uzraudzības mehānismu efektivitātes 
izvērtēšanā un pašregulācijas pasākumu 
novērtēšanā, ievērojot šā procesa 
pārredzamību.

Grozījums Nr. 61
Regulas priekšlikums
17. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šajā nolūkā Komisija izveido ekspertu 
grupu, kurā minētās puses tiekas 
(“Ekodizaina forums”).

Šajā nolūkā Komisija izveido ekspertu 
grupu, kurā minētās puses tiekas 
(“Ekodizaina forums”). 
Komisija nodrošina, ka ir pienācīgi un 
līdzsvaroti pārstāvētas 1. punktā minētās 
puses, uz kurām attiecas šīs produktu 
grupas, kas laika gaitā jāreglamentē 
atbilstīgi 16. panta 2. punktā 
paredzētajiem darba plāniem. Ekspertu 
grupa cenšas nodrošināt dzimumu 
līdzsvaru. Forums konsultē Komisiju par 
4. pantā minētajiem deleģētajiem aktiem. 



PE738.514v02-00 28/38 AD\1275692LV.docx

LV

Forums savus uzdevumus veic, ievērojot 
pārredzamības principu. Komisija publicē 
Foruma sanāksmju protokolus un citus 
attiecīgos dokumentus Komisijas tīmekļa 
vietnē.

Grozījums Nr. 62
Regulas priekšlikums
18. pants – 3. punkts – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) apjoma ziņā pašregulācijas 
pasākuma parakstītāju tirgus daļa attiecībā 
uz pasākuma aptvertajiem produktiem ir 
vismaz 80 % no vienībām, kas laistas tirgū 
vai ekspluatācijā;

(b) apjoma ziņā pašregulācijas 
pasākuma parakstītāju tirgus daļa attiecībā 
uz pasākuma aptvertajiem produktiem ir 
vismaz 70 % no vienībām, kas laistas tirgū 
vai ekspluatācijā;

Grozījums Nr. 63
Regulas priekšlikums
18. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija var jebkurā laikā pieprasīt 
pašregulācijas pasākuma parakstītājiem 
iesniegt pārskatītu un atjauninātu 
pasākuma redakciju, ņemot vērā relevanto 
tirgus vai tehnoloģiju attīstību attiecīgajā 
produktu grupā, vai ja tai ir iemesls 
uzskatīt, ka 3. punktā noteiktie kritēriji 
vairs netiek izpildīti.

4. Komisija var jebkurā laikā pieprasīt 
pašregulācijas pasākuma parakstītājiem 
iesniegt pārskatītu un atjauninātu 
pasākuma redakciju, ņemot vērā relevanto 
tirgus vai tehnoloģiju attīstību attiecīgajā 
produktu grupā, vai ja tai ir iemesls 
uzskatīt, ka 3. punktā noteiktie kritēriji 
vairs netiek izpildīti. Komisija rakstiski 
izskaidro un pamato savu lūgumu un 
nosaka pieņemamu termiņu, kurā 
parakstītājiem jāatbild un, iespējams, 
jāiesniedz pārskatīta un atjaunināta 
versija.

Grozījums Nr. 64
Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Sakarā ar programmām, no kurām 
labumu gūt var MVU, Komisija ņem vērā 

1. Sakarā ar programmām, no kurām 
labumu gūt var MVU, Komisija piedāvā 



AD\1275692LV.docx 29/38 PE738.514v02-00

LV

iniciatīvas, kas palīdz MVU integrēt to 
vērtības ķēdē vidiskās ilgtspējas aspektus, 
to vidū energoefektivitāti.

iniciatīvas, kas palīdz MVU integrēt to 
vērtības ķēdē vidiskās ilgtspējas aspektus, 
to vidū energoefektivitāti.

Grozījums Nr. 65
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 3. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) piekļuvi finansējumam; (b) piekļuvi finansējumam, piemēram, 
attiecībā uz konkursa iespējām Savienības 
un valstu līmenī;

Grozījums Nr. 66
Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts – 3. daļa – da punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) atbalstu šajā regulā un deleģētajos 
aktos noteikto prasību īstenošanai;

Grozījums Nr. 67
Regulas priekšlikums
26. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ar marķējumiem saistītie pienākumi Ar marķējumiem un piegādātājiem 
saistītie pienākumi

Grozījums Nr. 68
Regulas priekšlikums
26. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja atbilstīgi 4. pantam pieņemtā 
deleģētajā aktā prasīts, ka produktiem 
vajadzīgs 14. pantā minētais marķējums, 
tad ekonomikas operators, kas produktu 
laiž tirgū vai ekspluatācijā, nodrošina, ka 
produktiem – katrai atsevišķai vienībai un 
bez maksas – ir pievienots drukāts 

1. Ja atbilstīgi 4. pantam pieņemtā 
deleģētajā aktā prasīts, ka produktiem 
vajadzīgs 14. pantā minētais marķējums, 
tad ekonomikas operators, kas produktu 
laiž tirgū vai ekspluatācijā, nodrošina, ka 
produktiem – katrai atsevišķai vienībai un 
bez maksas – ir pievienots drukāts un/vai 



PE738.514v02-00 30/38 AD\1275692LV.docx

LV

marķējums saskaņā ar minēto deleģēto 
aktu.

digitāls marķējums saskaņā ar minēto 
deleģēto aktu. Ilgtspējas apsvērumu dēļ 
priekšroku dod digitālajiem 
marķējumiem, ja tas netraucē patērētājam 
viegli piekļūt skaidrai informācijai.

Grozījums Nr. 69
Regulas priekšlikums
26. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Ikviens izstrādājuma, vielas vai 
maisījuma piegādātājs sniedz ekonomikas 
operatoriem, kas atbild par 6. un 7. panta 
ievērošanu, pietiekamu informāciju par to 
piegādātajiem produktiem vai 
pakalpojumiem, kas ir nepieciešama, lai 
nodrošinātu, ka produkti atbilst 6. un 
7. pantā noteiktajām snieguma un 
informācijas prasībām. Ja izstrādājuma, 
vielas vai maisījuma saņēmējs nav 
ekonomikas operators, kas atbild par 
6. un 7. pantā noteikto informācijas 
prasību ievērošanu, tad izstrādājuma, 
vielas vai maisījuma saņēmējs nodrošina, 
ka šā panta pirmajā daļā minētā 
informācija tiek sniegta ekonomikas 
operatoram, kas atbild par 6. un 7. pantā 
noteikto informācijas prasību ievērošanu.

Grozījums Nr. 70
Regulas priekšlikums
31. pants – 3. punkts – 2. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) vākt reālās funkcionēšanas datus, ja 
tiem var piekļūt attālināti, izmantojot 
internetu, ja vien tiešais lietotājs skaidri 
neatsakās šos datus darīt pieejamus;

(a) vākt reālās funkcionēšanas datus, ja 
tiem var piekļūt attālināti, izmantojot 
internetu, izņemot gadījumus, kad tiešais 
lietotājs ir skaidri atļāvis šos datus darīt 
pieejamus;

Grozījums Nr. 71
Regulas priekšlikums



AD\1275692LV.docx 31/38 PE738.514v02-00

LV

31. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Komisija reizi trīs gados pēc katra 
deleģētā akta īstenošanas analizē savāktos 
datu punktus, lai novērtētu regulas 
ietekmi uz tajā noteiktajiem mērķiem.

Grozījums Nr. 72
Regulas priekšlikums
58. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Atbilstīgi 4. panta trešās daļas 
h) punktam noteiktās prasības publiskiem 
līgumiem, kuru slēgšanas tiesības piešķir 
līgumslēdzējas iestādes, kas definētas 
Direktīvas 2014/24/ES 2. panta 1. punktā 
vai Direktīvas 2014/25/ES 3. panta 
1. punktā, vai līgumslēdzēji, kas definēti 
Direktīvas 2014/25/ES 4. panta 1. punktā, 
attiecīgi var būt obligātas tehniskās 
specifikācijas, atlases kritēriji, piešķiršanas 
kritēriji, līguma izpildes klauzulas vai 
mērķrādītāji.

1. Atbilstīgi 4. panta trešās daļas 
h) punktam noteiktās prasības publiskiem 
līgumiem, kuru slēgšanas tiesības piešķir 
līgumslēdzējas iestādes, kas definētas 
Direktīvas 2014/24/ES 2. panta 1. punktā 
vai Direktīvas 2014/25/ES 3. panta 
1. punktā, vai līgumslēdzēji, kas definēti 
Direktīvas 2014/25/ES 4. panta 1. punktā, 
attiecīgi ir obligātas tehniskās 
specifikācijas, atlases kritēriji, piešķiršanas 
kritēriji, līguma izpildes klauzulas vai 
mērķrādītāji.

Grozījums Nr. 73
Regulas priekšlikums
69. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ne agrāk kā [8 gadi pēc šīs regulas 
piemērošanas dienas] Komisija izvērtē šo 
regulu un tās devumu iekšējā tirgus darbībā 
un produktu vidiskās ilgtspējas uzlabošanā. 
Komisija ziņojumu par galvenajiem 
konstatējumiem iesniedz Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai. Dalībvalstis nodrošina 
Komisijai informāciju, kas vajadzīga 
minētā ziņojuma sagatavošanai.

Līdz ... [astoņi gadi pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas] Komisija izvērtē šo regulu 
un tās devumu iekšējā tirgus darbībā un 
produktu vidiskās ilgtspējas uzlabošanā. 
Komisija ziņojumu par galvenajiem 
konstatējumiem iesniedz Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai. Dalībvalstis nodrošina 
Komisijai informāciju, kas vajadzīga 
minētā ziņojuma sagatavošanai.



PE738.514v02-00 32/38 AD\1275692LV.docx

LV

Grozījums Nr. 74
Regulas priekšlikums
69. pants – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Otrās daļas prasību izpildes nolūkā 
Komisija ņem vērā sava ziņojuma 
secinājumus un attiecīgā gadījumā 
Eiropas Parlamenta, Padomes, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejas un 
Reģionu komitejas nostāju, ja tāda ir.

Grozījums Nr. 75
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai uzlabotu 5. panta 1. punktā minētos 
produkta aspektus, attiecīgā gadījumā var 
izmantot šādus parametrus, vajadzības 
gadījumā papildinot tos ar citiem 
parametriem:

Lai uzlabotu 5. panta 1. punktā minētos 
produkta aspektus, attiecīgā gadījumā, 
individuāli vai apkopotā veidā, izmanto 
šādus ar pienācīgu aprites cikla un 
apritīguma novērtējumu pamatotus 
parametrus, vajadzības gadījumā papildinot 
tos ar citiem parametriem:

Grozījums Nr. 76
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) reciklēšanas vienkāršība un 
kvalitāte, kas izteikta ar: viegli reciklējamu 
materiālu izmantošanu, drošu, vieglu un 
nesagraujošu piekļuvi reciklējamiem 
komponentiem un materiāliem vai 
komponentiem un materiāliem, kas satur 
bīstamas vielas, materiāla sastāvu un 
viendabīgumu, augstas tīrības pakāpes 
šķirošanas iespēju, izmantoto materiālu un 
komponentu skaitu, standarta komponentu 
izmantošanu, komponentu un materiālu 
kodēšanas standartu izmantošanu 
komponentu un materiālu identifikācijai, 
nepieciešamo procesu un rīku skaitu un 

(d) reciklēšanas vienkāršība un 
kvalitāte, kas izteikta ar: viegli reciklējamu 
materiālu izmantošanu, drošu, vieglu un 
nesagraujošu piekļuvi reciklējamiem 
komponentiem un materiāliem vai 
komponentiem un materiāliem, kas satur 
bīstamas vielas, materiāla sastāvu un 
viendabīgumu, augstas tīrības pakāpes 
šķirošanas iespēju, reciklēšanai piemērotu 
dizainu, izmantoto materiālu un 
komponentu skaitu, standarta komponentu 
izmantošanu, komponentu un materiālu 
kodēšanas standartu izmantošanu 
komponentu un materiālu identifikācijai, 



AD\1275692LV.docx 33/38 PE738.514v02-00

LV

sarežģītību, nesagraujošās demontāžas un 
atkārtotas montāžas vienkāršību, produkta 
datu pieejamības nosacījumiem, 
nepieciešamās aparatūras un 
programmatūras pieejamības vai 
izmantošanas nosacījumiem;

nepieciešamo procesu un rīku skaitu un 
sarežģītību, nesagraujošās demontāžas un 
atkārtotas montāžas vienkāršību, produkta 
datu pieejamības nosacījumiem, 
nepieciešamās aparatūras un 
programmatūras pieejamības vai 
izmantošanas nosacījumiem;

Grozījums Nr. 77
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – e punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) tādu tehnisko risinājumu 
neizmantošana, kas kaitē produktu un 
komponentu atkalizmantošanai, 
modernizēšanai, remontēšanai, uzturēšanai, 
pārjaunošanai, pārražošanai un 
reciklēšanai;

(e) tādu tehnisko risinājumu 
neizmantošana, kas kaitē produktu un 
komponentu atkalizmantošanai, 
modernizēšanai, remontēšanai, uzturēšanai, 
pārjaunošanai, pārražošanai un 
reciklēšanai, ja vien to izmantošana nav 
nepieciešama produkta drošuma 
nodrošināšanai;

Grozījums Nr. 78
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – p punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(p) radīto atkritumu apjoms, tostarp 
plastmasas atkritumu un iepakojuma 
atkritumu apjoms un to atkalizmantošanas 
vieglums, kā arī radīto bīstamo atkritumu 
apjoms;

(p) radīto atkritumu apjoms, tostarp 
plastmasas atkritumu un iepakojuma 
atkritumu apjoms un to atkalizmantošanas 
vieglums, reciklēšanas vieglums, kā arī 
radīto bīstamo atkritumu apjoms;

Grozījums Nr. 79
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – q punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(q) lietošanas nosacījumi. (q) lietošanas nosacījumi, tostarp 
vidiskā ietekme un ieguvumi lietošanas 
laikā.



PE738.514v02-00 34/38 AD\1275692LV.docx

LV

Grozījums Nr. 80
Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – qa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(qa) materiālu atjaunojamība un 
atjaunojamu izejvielu izmantošana vai 
saturs;

Grozījums Nr. 81
Regulas priekšlikums
VII pielikums – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai novērtētu pašregulācijas pasākumus kā 
alternatīvu deleģētajam aktam, kas 
pieņemts atbilstīgi šīs regulas 4. pantam, 
var izmantot šādu papildināmu indikatīvo 
kritēriju sarakstu.

Lai novērtētu pašregulācijas pasākumus kā 
alternatīvu deleģētajam aktam, kas 
pieņemts atbilstīgi šīs regulas 4. pantam, 
izmanto šādu papildināmu indikatīvo 
kritēriju sarakstu.

Grozījums Nr. 82
Regulas priekšlikums
VII pielikums – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pašregulācijas pasākumiem ir jāatbilst šīs 
regulas rīcībpolitikas mērķiem, kā arī jābūt 
saskaņotiem ar ilgtspējīgas attīstības 
ekonomiskajām un sociālajām dimensijām. 
Pašregulācijas pasākumos jābūt integrētai 
pieejai patērētāju interešu, veselības, 
dzīves kvalitātes un ekonomisko interešu 
aizsardzībai.

Pašregulācijas pasākumiem ir jāatbilst šīs 
regulas rīcībpolitikas mērķiem, kā arī jābūt 
saskaņotiem ar ilgtspējīgas attīstības 
ekonomiskajām un sociālajām dimensijām. 
Pašregulācijas pasākumos jābūt integrētai 
pieejai patērētāju interešu, veselības, 
dzīves kvalitātes un ekonomisko interešu 
aizsardzībai. Ja tos nav paredzēts īstenot 
pirms deleģētā akta pieņemšanas, tie 
parāda, ka ir vērienīgāki nekā attiecīgais 
deleģētais akts.

Grozījums Nr. 83
Regulas priekšlikums
VII pielikums – 7. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1275692LV.docx 35/38 PE738.514v02-00

LV

Ieinteresētās personas, tostarp dalībvalstis, 
nozare, vides nevalstiskās organizācijas un 
patērētāju asociācijas, ir jāaicina sniegt 
apsvērumus par pašregulācijas pasākumu.

Ieinteresētās personas, tostarp dalībvalstis, 
nozare, reģistrētas vides nevalstiskās 
organizācijas un patērētāju asociācijas, kā 
arī ieinteresētās personas, kas darbojas 
ārpus Savienības pastāvošajā vērtība 
ķēdē, ir jāaicina sniegt apsvērumus par 
pašregulācijas pasākumu.



PE738.514v02-00 36/38 AD\1275692LV.docx

LV

PIELIKUMS: TO STRUKTŪRU VAI PERSONU SARAKSTS, NO KURĀM 
REFERENTS IR SAŅĒMIS INFORMĀCIJU

Šis saraksts ir sagatavots pilnīgi brīvprātīgi, un par to ir atbildīgs vienīgi atzinuma 
sagatavotājs. Strādājot pie atzinuma projekta, atzinuma sagatavotājs līdz tā pieņemšanai 
komitejā ir saņēmis informāciju no turpmāk uzskaitītajām organizācijām vai personām.

Organizācijas un/vai personas
Eiropas Mēbeļu rūpniecības konfederācija
Starptautiskā ziepju, mazgāšanas līdzekļu un apkopes produktu asociācija
FEICA
CONEBI – Eiropas Velosipēdu, e-velosipēdu un detaļu un piederumu asociācija
APPLIA
CEPI — Eiropas papīra nozari pārstāvošā asociācija
AMCHAM EU
Spēļu konsoles brīvprātīgais nolīgums (GCVA)
NESTE
EEB – EIROPAS VIDES BIROJS
EUROFER – Eiropas Tērauda asociācija
Būvizstrādājumi Eiropā AISBL
EBIA — Eiropas Gultas piederumu ražošanas nozaru asociācija
CEI-Bois — Eiropas Kokapstrādes rūpniecības konfederācija
EPF — Eiropas paneļu federācija
EUROPUR — Eiropas Elastīgo poliuretāna putu bloku ražotāju asociācija



AD\1275692LV.docx 37/38 PE738.514v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Satvara izveide ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem 
produktiem un Direktīvas 2009/125/EK atcelšana

Atsauces COM(2022)0142 – C9-0132/2022 – 2022/0095(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
2.5.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
2.5.2022

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

15.9.2022

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Maria Spyraki
5.5.2022

Izskatīšana komitejā 28.11.2022

Pieņemšanas datums 28.3.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

57
5
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Paolo Borchia, Marc Botenga, 
Markus Buchheit, Martin Buschmann, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 
Buzek, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, Beatrice Covassi, 
Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Martina Dlabajová, 
Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens 
Geier, Nicolás González Casares, Bart Groothuis, Christophe Grudler, 
Robert Hajšel, Romana Jerković, Seán Kelly, Izabela-Helena Kloc, 
Łukasz Kohut, Andrius Kubilius, Marisa Matias, Dan Nica, Angelika 
Niebler, Niklas Nienaß, Johan Nissinen, Mauri Pekkarinen, Morten 
Petersen, Markus Pieper, Maria Spyraki, Beata Szydło, Riho Terras, 
Patrizia Toia, Marie Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, 
Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alex Agius Saliba, Rasmus Andresen, Tiziana Beghin, Franc Bogovič, 
Jakop G. Dalunde, Pietro Fiocchi, Klemen Grošelj, Martin Hojsík, 
Marina Kaljurand, Dace Melbārde, Rob Rooken, Bronis Ropė, Ernő 
Schaller-Baross, Jordi Solé, Susana Solís Pérez

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pär Holmgren, Sven Simon



PE738.514v02-00 38/38 AD\1275692LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

57 +
ECR Pietro Fiocchi, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło

NI Tiziana Beghin

PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Franc Bogovič, Cristian-Silviu 
Buşoi, Jerzy Buzek, Maria da Graça Carvalho, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Dace Melbārde, 
Angelika Niebler, Markus Pieper, Sven Simon, Maria Spyraki, Riho Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

Renew Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Martin Hojsík, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Susana Solís Pérez

S&D Alex Agius Saliba, Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, 
Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Romana Jerković, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Dan Nica, 
Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Verts/ALE Rasmus Andresen, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Pär Holmgren, Niklas Nienaß, Bronis 
Ropė, Jordi Solé, Marie Toussaint

5 -
ECR Johan Nissinen, Rob Rooken

ID Markus Buchheit

The Left Marc Botenga, Marisa Matias

5 0
ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Isabella Tovaglieri

NI Martin Buschmann, Ernő Schaller-Baross

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


